Notæ in Concilium septimum  
Toletanum.

**S**eptimum Toletanum] Fuit nationale: nam in eo quatuor Metropolitæ subscribunt, Orontius Emeritensis, Antonius Hispalensis, Eugenius Toletanus, Protasius Tarraconensis.

Mm 2 Sub

Sub Rege Chindasuindo] *Sunt qui affirmant, nomen fuisse Chindum vel Cindum, cognomen Suindum, & ita scribendū, Chindus Suindus. Eius uxor erat Reciuerga. In codice Gothico M.S. Eugenio Toletano hac carmina de morte coniugis Chindasuindi, tribuuntur.*

*Si dare pro morte gemmas licuisset & aurum,  
Nulla mihi poterant Regum dissoluere vitam.  
Sed quia fors una cuncta mortalia quassat,  
Nec<sup>a</sup> primum redimit Reges, nec fletus egentes,  
Hinc ego te coniux, quia vincere fata nequii,  
Funere perfunctam, sanctis commendo tuendam.  
Ut cum flamma vorax veniet comburere terras,  
Cœtibus ipsorum merito sociata resurgas.  
Et nunc chara mihi iam Reciuerga Valeto:  
Quodq; paro feretrum Rex Cindus Suinthus, amato.*

*Restat & dicere summam.*

*Qua tenuit vitam, simul & connubia nostra.  
Fœdera coniugij septem ferè duxit in annis  
Undecies binis auum cum mensibus octo.*

Cap. 1. Officij Palatini] *Et si commune id nomen sit omnibus, qui militam in palatio & familia Imperatorum & Regum Gothorum, tamen erat peculiaris ordo militia Palatina: ut patet ex tit. de Palatinis C. lib. 12. & C. Theodosiano, lib. 6. tit. 30. Minores hi erant Comitibus, atque hi qui dicebantur agentes in rebus: hi mittebantur ad peragenda negocia Principis in prouincijs, & ad exigendum censum, ut constat ex constitutione nouella Theodosij, & Valentini Imperatorum, tit. 43. de Palatinis. Hi milites Palatini, declinante Imperio, prætorianis successere.*

Cap. 2. Minimum sumptum] *Quod Sacerdos ieiunus sacrificium offerat, decreuit Soiber Pontifex Max. ut est, apud Gratian. de consec. dist. 1. cap. Ut illud. & Concilij Antisiodoren. c. 19. & primo Bracaren. c. 16. & secundo cap. 10. & Salegunstadiensi cap. 4. & 3. Carthazinens. c. 29. & in Trull. Synod. c. 29.*

Cap. 3. De exequijs morientis Episcopi] *De hac re decreuit Concil. Rhegin. c. 5. & 6. & Valentinum Hispania. c. 2. Arelat. 2. c. 5. Qui defunctum, inquit, Episcopum aduenerit sepelire, præter expensam necessariam nihil pretij pro fatigatione deposcat. Unde in C. A. Toletani, pro Valètini. De exequijs mortuorū supra diximus. Nec de Episcopi electione tractatus haberi potest, Episcopi defuncti corpore*

*nondum tradito sepultura, cum sit contra Canonicas sanctiones: ut in cap. bona memoria. 36. de electione.*

Cap. 4. Duos solidos] *Hoc dabatur propter honorem cathedra Episcopalis, hodieq; el catedratico vocantur, ex Concil. Bracar. 2. c. 2.*

Cap. 4. Quinquagenarium numerum euectionis] *Euectionum frequens mentio est in Imper. constitutionibus. Has Budaus diplomata seu chartulas interpretatur, signo Principis obsignatas, quibus potestas permittitur aliquid euehendi. Cuiacius verò diplomata seu codicillos affirmat, quibus cursu publico utendi facultas dabatur, quæ & synthemata, & tractorias dici ait. Unde Cod. de cursu publico, cauetur, ut euectiones ab omnibus petantur. Hoc nomine etiam tributum siue vectigalia significari in Dictionario suo adnotauit Albericus. Hic nihil aliud euectiones illa denotare videntur, quàm pompam illam equorum, iumentorum, seu curruum, quos Episcopi, ecclesias visitantes, in comitatu suo ducebant: quorū numerus, quo maior erat, eo maioribus impensis, pro sustentatione eius, opus erat. Ne verò hac in re Episcopi modum excederēt, prouido hic Patrum cōsilio cauetur. In hac significatione etiam accepit Summarium De creti, equitaturasq; barbaro vocabulo vocat. Idem in extrau. lib. 3.*

*de censibus & exaction. ubi Pontifex de eadem re ita statuit: Huiusmodi etiam moderationes & taxationes ad prælatos quoslibet, qui prætextu cuiusuis consuetudinis in monasterijs, siue locis alijs ecclesiasticis gratis recipiantur, ad pabulum charitatis extēdimus, & etiā prorogamus: prouiso nihilominus, quòd in locis quibuslibet, secundum quòd maior vel minor rerum copia fuerit in eisdem, nec non iuxta maiorem, vel minorem personarum, & euectionum numerum huiusmodi visitantium, expensarum maiorum vel minorū debita moderatio teneatur, ita tamen quòd maiores expensæ nō excedāt summam superiūs limitatam. Sunt qui euectionem nō aliud, quā exactionem significare existiment: & hodie in sancto Concilio Trid. sess. 24. c. 3. de auctoritate, modo, & ordine visitadi ecclesias, atq; etiam de stipendio, quid obseruandum sit, statuit, & quòd visitates modesto contenti equitatu famulatuq; studeant quam celerrimè, debita tamen cum diligentia, visitationem ipsam absoluerè.*

• Quinquagenarium] *Aliàs quinarium, verum malè, ut patet ex Alexand. Pontif. III. constitutionum suarum part. 2. c. 6. & parte. 1. c. 4. Statuimus, inquit, quòd Archiepiscopi parochias visitantes, pro diuersitate prouinciarum, & facultatibus Ecclesiarum, quadraginta, vel quinquaginta euectionis numerum non excedāt, &c. Ticinensis etiam Synodus exactionibus Episcoporum,*

*secundum provinciam morem, modum imponit. Concil. 16. Toletan. c. 6. Liber in calce huius Concilij apponere, quæ Rodericus Toletanus, de libris Moralium D. Gregorij scribit, sic enim inquit lib. 2. c. 19. Et fuit in hoc Concilio (de septimo agit) magna turbatio, eo quod liber Moralium, quem beatus Gregorius ad petitionem beati Leandri, composuerat, deperditus negligentia, in Hispanijs non extabat. Unde & idem Princeps, sacro Concilio approbante, Taionem, Cæsaraugustanum Episcopum (qui Synodo octava subscribit) religione & literatura præstantem, & sollicitum scripturarum, ad Romanum Pontificem, cum sua petitione, pro libris Moralium nauigio destinavit. De qua re non grauabor ponere, quæ in C. M. f. per antiquo memoria mandata inuenio.*

DE VISIONE HABITA TAIONI  
Episcopo, in Romana Ecclesia, & de libro  
Moralis in Hispaniam ducto.

CIndasuinus Gothorum Rex in Toletanam urbem Synodale decretum triginta Episcoporum, cum omni Clero mirificè, anno regni sui quinto, indicit celebrandum. Hic Taionem Cæsaraugustanum Episcopum, ordinis literaturæ satis imbutum, & amicum scripturarum, Romam ad suam petitionem, pro residuis libris Moralium naualiter porrigit destinatum. Qui dum à Papa Romense de die in diem differretur in longum, quasi in archiuo Romanæ Ecclesiæ, præ multitudine quæsitum facilè nequaquam reperirent libellum, Dominum pernoctans, & eius misericordiam, ad vestigia beati Petri Apostoli Principis, deprecens, ei scrinium, in quo tegebatur, ab Angelo manet ostensum. Quo mox se Papa, ut præuidit reprehensum, cum nimia veneratione ei adiutoria tribuit, ad conscribendum, & Hispanis eum transmissit ad relegendum: quia hoc solum ex beati Iob libris expositum retentabant, quod per B. Leandrum Hispalensem Episcopum fuerat aduectum, & olim honorifice deportatū. Requisitus vero & coniuratus est Taio Episcopus à Martino primo Papa Romano, quomodo ei tam veridicè fuisset librorum illorum locus ostensus, hoc illi, post nimiam deprecationem, cum nimia alacritate est fassus, quod quadam nocte, se ab ostiarijs Ecclesiæ beati Petri Apostoli expetijt esse excubium. Atque vbi hoc reperit impetratum, noctis medio

medio, quum se nimis lamentis, ante beati Petri Apostoli loculum faceret cernuum, luce cælitus emissa, ita ab inenarrabili lumine tota Ecclesia extitit perlustrata, ut nec modicum quidem lucerent Ecclesiæ candelabra, simulque cum ipso lumine vnà cum vocibus psallentium, & lampadibus relamptantium introire sanctorum agmina. Denique vbi horrore nimio extitit territus, oratione ab eis completa, paulatim ex illa sanctorum curia, duo dealbati fenestras egressum in ea parte, qua Episcopus in oratione degebat, cœperunt dare præpendulum. At vbi eum reppererunt penè iam mortuum, dulciter salutatum reduxerunt ad proprium sensum: quumque ab eis interrogaretur, quam ob causam tam grande extaret fatigium, vel quis ab Occidète properans tam longum peteret nauigerium; hoc, & hoc, ab eo, quasi inscij, relatū auscultant operæ pretium. Tum illi multis eloquijs consolato, opportunum, vbi ipsi libri latebant, ostenderunt loculum. Igitur sancti illi, quæ esset sanctorum illa caterua eos tam claro cum lumine comitantium, responderunt dicentes, Petrum esse, Christi Apostolum, simulque & Paulum inuicem se manu tenentes, cum omnibus successoribus Ecclesiæ, in illo loco quiescentibus. Porrò vbi & ipsi requisiti fuerunt, qui domini essent, qui cum eo tam mirabile habebant colloquium, vnus ex illis respondit, se esse Gregorium, cuius & ipse desiderabat cernere librum; & idè aduenire, ut eius adremuneraretur tam vastum fatigium, & auctum redderet longissimum desiderium. Tunc interrogatus, sitandem in illa sancta multitudine adesset sapiens Augustinus, eo quod ita libros eius, sicut & ipsius sancti Gregorij semper, ab ipsis cunabulis, amaret legere, satis prouidus, hoc solummodò respondisse refertur: Vir ille clarissimus & omnium expectatione gratissimus Augustinus, quem quæris, altior à nobis eum continet locus. Certè vbi ad eorum pedes cœpit prouere, vnus ab oculis eius, ostiarijs, & ipsis territis, simul cum luce euauit vir ille sanctissimus. Vnde & ab eo die à cunctis, in eadem Apostolorum sede, venerabilis Taio, extitit gloriosus, qui ante despiciabatur, ut ignauus.